PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(’)P~OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 206/SME/DAF/2017 | Data: 14/03/2018

Entidade Beneficiada.: APP Nei Caieira da Barra do Sul

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho.:n° 9038/17

Elemento da Despesa.: Subvencao

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 23/10/2017

Termo de Adesé&o n°.: 57/17

Parcela n®.: 03

O Secretario Municipal de Educagdo responsavel pela unidade Gestora, apos
andlise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis, 08 de maio de 2018.

LT

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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VALOR: R$ 2.500,0

ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: NEI CAIEIRA DA BARRA DO SUL

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: 2.500,00

Numero da parcela: 3

Nimero de folhas que constam no processo: 28 3{

Nome do Responsavel: André Delazari Tristiio

Contato: Fone/e-mail: volnetealves@gmail.com

<o



VERBA DESCENTRALIZADA
NEI CAIEIRA DA BARRA DO SUL

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 3°

VALOR: R$ 2.500,0



Esta prestagdo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Nao

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestagéo de contas organizada em folha A4

As Folhas estao numeradas sequencialmente

Piano de Trabalho

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto 3 aplicagio dos recursos repassados

(_
Relatério de execugio financeira:
Balancete (Relagéo das despesas e receitas efetivamente realizadas)
-
Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro )
C.

Qriginal do extrato bancdrio da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

Comprovante do recothimento do DAM, quando da utilizagiio da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotogréficos, projetq, midias eletrénicas, material visual.

Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
(Q 5 f £ f/f 3 Cristiane Schaffer
~ Mat. 17603-6 .

<4,



ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 22 de setembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

timo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da Associacio de Pais e Professores do Nei Caieira
da Barra do Su, inscrita no CNPJ n® 14.220.185/0001-54, localizada na
Rodovia Baldicero Filomeno, 19.795, Caieira da Barra do Sul, CEP 88064-002,
Floriandpolis/SC, encaminhar a prestacio de contas da parcela n® 2, no valor
de R$ 2.500,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde j&, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagdo pertinente a
prestacao de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

IAAdM‘ 0%’)(1»037&50

André Delazari Tristao




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada: Associacdo de Pais e Professores do NEI
Caieira da Barra do Suf CNPJ n. 14.220.185/0001-54

Titulo do Projeto: PDEA

inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, & valorizagdo dos profissionais da educagédo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:
* Manutengdo e pequenos reparos estruturais; -
Aquisi¢éio de materiais e manutengéio gerais para o parque; v~
Compra de materiais para manutengio hidraulica;;
Aquisigdo de areia para revitalizagdo do parque;
Aquisigéo de materiais e recursos pedagégicos ;-
Ampliagdo do ambiente de artes .
Troca dos extintores;

Manuten¢éo:

- Areia M. Grossa;

- Lixa Massa ™~

-Cordas =~

- Extensdo

- Parafusos

-Buchas -

- Fio paralelo

- Tomada Ext ret--.

- Refil cola quente

- Pregos -

- Cadeados .

- Extintores .

- Rede de protegéo p/ quadrinh
- Servigos Contabeis (ECF e DCTF)~._



Pedagégico:
Equipamentos para escalada utilizados na Educagéo Fisica ( cadeirinha,
freio e mosquetdo);

Declaracéo:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o

disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Flonmhs 22 deﬁezimbro e 2015. \m

Presidente da Entldade v Tesoureiro




ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTACAQ DE CONTAS

DATA Ne
MES AND PARCELA CONCEDENTE DEPOSITO TERMO
outubro 2017 3 PMF 23/10/2017 57/2017

APP: NEI Caieira da Barra do Sul

ENDEREGO: Rodovia Baldicero Fitormeno, 19.795, Caieira da Barra do Sul

CEP.88064-54

FONE: (48) 3237-6184

AESPONSAVEL: André Delazari Tristéo

r~

CPF: 042.164.349-83

VALbn: R$ 2.500,00

/

\

/

DOCUMENTOS

NeTRANSFERENCIA* | nonotariscaL |, DATABE | ReceBIMENTOSRs | PAGARENTOS
2.500,00

900054 ¢ 001046 7_| 21/11/20175.] 180,00

900055 [ 022421 <. | o02r22017 & 42140 {_

900058 | 000037 / | 14n207( } sa0,00

900056 (— 0474 L.,| 18r2e017.d 540,00 ¢

900047 { 018522 { .| 1911212017 (- 450,00 (.

00080 - 022667 (1 19112/2017 ¢ 278,60 (
SALDO 2.500,00
SALDO A DEVOLVER

lorianépglis, 22 de dezembro de 2017.
s
M’@ O A {
" Presidente da Entidade Tesoureiro

Artigo 45, Te Il

Instrugio Normativa N. TC-14/2012

Lei Federal n 13.619/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015

<o
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SOLUGOES CONTRA INCENDIO

C M C Comércio de Extintores de
Incéndio Lida ME

Fone(48) 3246-3639

Rua Antonio Schroeder, 1304 - Barreiros - CEP 88110.400 - S3o José - SC

NOTA FISCAL

N2 001046

(4 saipa ] enTrRADA

cNP)
04.523.292/0001-06

SERIE 01 - MOD. 01
1° Via Destinatario - Branca
2°Via Fixa - Rosa
3° Via Fisco - Verde

APP. Mot calima do Rana do Sl

L1y 220 485 /cw/-S\J

'd < - = 4 Via Contabilidade - Amarefa
NATUREZA DA OPERAGAQ CFor N°. INSCR. EST. D0 SUBST. TRIBUTARIG INSCRIGAC ESTADUAL ]
DATA-LIMITE PARA
L \I-.QM(QCU\ . 254.323.740 ENISSAQ
DESTINATARIO / REMETENTE
™ N )
NOME | RAZAQ SOCIAL CNPJICPF DATA DA EMISSAD

2u/ifA

ENDEREGO

BAIRRQ f BISTRITO

Qpfotincd &Ll—m‘a

DATA SAIDAJ ENTRADA

(20/10/14 ]

MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRI(,‘AO ESTADUAL HORA DA SAIDA
L
\ P () (QQM h A .
DADOS DO PRODUTO
(" cooigo 4 ) ALIQUOTAS )
DESCRICAC POS PRCDUTOS CsT UNID. QUANT. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
PRODUTC ICM3 191
[
Locarca. Blindo, Gosfy<s - 02 _{ned | /KO0
X Q TN 1 [
A
\ ,
CALCULO DO IMPOSTO
r . p " .
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICME BASE CALC. iCMS SUBSTITWGAO VALOR DO ¥CMS SUBSTITUIGAO -rom: ?s PR% N
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESPESAS ACESSGRIAS YALCR DO IF1 VALOR TOTAL DA HOTA
\ "-//R( O ; v,
— TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 4
AOME [ RAZAQ SOCIAL FRETE p/Conta | PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF h
1 Emitente { )]
2 Destinat, { )
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCR. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NOMERO PESO BRUTO PESO LiQuiDo
\, J
DADOS ADICIONAIS
r - A ™y
INFORMAGOES COMPLEMENTARES CLASSIFICAGAQ FISCAL/ IP RESERVADO AO FISCO
A-
B-
o-
D-
E-
\. v,

Rudnei Azevede & Cia Lida - Me - Rua Heniberlo Hulse, 157 - Fone(48) 3246-2286 - Barrefros - 550 José - SC - CEP 88110-010 - CNPJ 78.820.073/0001-17 - Inscr Est, 251.181.391
Séria 1 - Mod. 01 - 10 bls 50x4 do 001.001 & 001.500 - Aut. Fiscal n® 251 707700053087 - Em 01/09/2017.

Recebemos de CMC Comércio de Extintores de Incéndio Lida ME , os produtos constantes da Nota Fiscal ao fado.

DATA DO RECEEIMENTO

1DENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO REGEBEDOR

NOTA FISCAL
Série 01 - Mod. 01

M 001046
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Floriandpolis, 20 de ﬂ%@mﬁﬂ& de 2017

A
APP el CaveanrA DA CPARRA DO SOL
REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAO DE INCORRECOES
<} SUA NOTA FISCAL N° 022421 SERIE DE
NOSSA NOTA FISCAL N° SERIE DE

Em face do que determina a legislagéo fiscal vigente, vimos p

NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abaixo apontamos,

solicitamos seja providenciada imediatamente.

“Codigo | Especificagdo jigo | Especificagio
Rl (01 |Rezao Sochal 13 |Quantidade {produto)
e 02 iEnderego 14 |Descrigio Produtes

03 |Municlpio 15 |Valor Unitério

{4 |Estado 46 Vvalor Tolal

05 {N° Inscr. no CNPJ 17 |Vvalor Total Produtos

06 |N° Inscr. Estadusi 18 |Aliquota Pl

07 | Natureza Operagio 19 {Valor P}

08 | Céd. Fiscal Operagio 20 ]Base Célculo iPI

09 |Via Transporte 24 |Vvalor Total Nota

10, | Data Emissdn 22, Lalinunia ICMS

14 |Data Safda 23 |Valor [ICMS

12 |Unidade (produto) 24 | Basde Céleulo ICMS

cla presente comunicardhe(s) que a

cuja cotregdo

“Codigo |

pecificagic o

25

Nome Transportador

26

Enderego Transportador

27

Terme Isengéo 1P!

28

Termo IsengBo ICMS

29

Peso-Bruto / Liquido

30

Vol./Marca/Num/Quant.

31

Rasuras

32

Valor Duplicata

33

Condigio Pagamento

H

Vanpimania

35

Desconto

{_SY

AICIEA DA

¥ BARRA SUL

- : i -
Correto: APP WE| CAIEIRA PARRA SUL_ 14230185 00!
Cometo: | AN CERO ELLOMEND . 79295 ¢
Correto:

Correto:

Correto:

Para evitar-se qualquer sans&o fiscal, solicitamos acusarerm o recebimento desta, na cdpia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questio.

Sem outro motivo para © momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

CAIEIRA MAT. DE CONTRU
Marcio Roberto Cunha chfto

{data, assinatura e'cank%@M'lg

CAIEIRA MAT, Df CONTRUGAO
Marcio Roberto Cunha - ME

CNPJ 14.913.566/0001-19

VoA Alh. . v o Atsme

/‘%%:arimbo do CNPJ
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J a n o ﬂ D e d e S Fones: (48) 33374907 1 9931-6988 / 9185.6290

Rodovia Baldicero Fllomeno 6161 - Terreo - Ribeirdo da. llha
ANA MARIA AG""AR . CER §8.064-002 - - FlarianGpolis- - Santa Gatarina

s

CNPJ 11.255, 467.’0001 07

Inscr, Est. 256.472.831

Nota Fiscal de Venda
ao Consumidor -
Série D-1 Mod. 2

-

' [*Yia Chente ‘Branca - 2* Via Contabilidade- Colorida - 3¢ Via Bloco Jornal
- Data da Emissdo;_/ L/ 11 7 }

APP Afl c/-urmq DA _PBaArRNA_DC Sul

N 000037

Cliente:
end: RO T).. PADICENe _FllomEmo . 19395 — RUIBEI N A DA. iLHA
| oveucer_ 1Y . 000, 7 f?/écf 7-SY Inscr. Est: ]
“QUANT. | DISCRIMINAGAO DAS MERCADORIAS | PRLUNIL|] ToOTAL |
ot ‘??FQE DE PROTECAS malHa 72 Co L30ea] (30,66
) . \ el “‘-e -
/i\ NG ll%‘
Coprupcoee W
\ i Ao N/Pjﬁtia 'ﬂlr‘"/

|-
Né&o vale comeo recibo

Sul Grafica - Rogério & Rogério Lida. - Av. Jorge Lacerda, 2282 - Costeira - Fpolis - S - Fone: 3226-5308 - CN2J 00.909.942/0061-97 - Inscr, Estadual 253.193.958
Cred. na 011 USEF| de Floriandpolis sob a® 47 - Aut. Fiscal n® 251107700088321 - Nota Fiscal D-1 - Mod. 2 - 05 Bls. 50x3 de 000.001 a 000,250-um 08/02/2011

TOTAL RS

630,00 )

X
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MIRAMAR A PP NEI CAIEIRA BARRADQ SUL —

RUA TRAJANO, 187 cnpe 14.220.185/0001-54- . CLIENTE BANCARIC
FLORIANOPOLIS-SC pesoe 0312012
CONFECCAO: 08]2017 100054 o0 104 ar7 ] Nm‘s?!oﬂ 7 AAA T000%4 %
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deste documento fai

em__ 7191

| CERTIFICO que o ¥ErEREx

RECEBIDO & gupitn -
F;f:“""’"""“esmnoe aceito ‘,
A 1 1%

SEINATURA
Nome:

gongtante

1

, SR

Cargo:
Helissa Pisoiati NE Mﬁlwia%mma 597 R ~
ILHA PESCA Zﬂ 23 q
Rua Conselheiro Mafra, 414 - Centro
88010-100 - Florianopalis - SC
CNPJ: 04.346.251/0001-83 IE: 254205720

001 0001720000059 #0#CABEIRINHA CONGUISTA ULTRA

UN A 230,60 Ti7,00% T 230,08)

602 0000070600153 #0#FREID KONG BIG ALUMINIG 40
1 UN ¥ 180,00 Ti7,00% T 186,009
003 0001710000083 #0#MOSOUETAR USCLIME HMS RO 2
t UM X 42,00 N1 T 42,00)
Subtotal R¢ Tt 452,00
DESCONTO-ICHS -2,00
TOTAL TR T 4540, g0
Cartao 459,00

HU5: 98ab4e3f3a1705d6119¢19c619268874
Nome:f P P NEI CAIEIRG BARRA DO SUL
CPF/CHP: 14220185000154
Cid.:Florianopalis

DARUMA AUTOMACH( MACH 1

. ECF-TF VERSAD:61.00,00 ECF: 002 Lj:

GGGGE66GEGCGCIFIARE 1971272017 14:11:16Y
FAB:DROB1ZBROGGO00341164 3
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Familia Vieira Contabilidade Ltda.

Fone: (48) 3338-3823

Serv. Paulo Joas Nogueira da Silva, 169 - 12 Andar - Campeche
CEP 88 065-085 - Floriandpelis - SC

\_CNPJ 11.831.383/0001-66

Inscr, Mun. 454.245-2 )1

Nota Fiscal Prestacdo de Servigos

0474

1 Via Cliente el
2Via Contabilidade f;x\ 2
# Via Blaco

Condicbes de Pagf?ento:
Data da Emissao:_.

U2 it

NO?E}RAZJ'\O SOCIAL

CFPS

L CalEiRa on Daeps oo Xl

4

ez Elomews 19795

MUNIC] FONEIFAX

|- «Jo\ '

CNPUICPE

J
BAIRRC/DISTRITO j

DADOS DOS SERVIGOS

W oo dpoert-stl

(" CODIGO DE

VDADE DESCRIGAO DOS SERVIGOS

AHQUOTA
030N

VALOR TOTALEOS )

oSt SERVICOS

VALOR UNIT.

Sepyi (5 Contapars

S0 00

RIA Sid
Mﬂ-?"""'é con

bﬂul("

CERN FICowReE™ ' ECEBIDG o aceto -

EM A4

i AL

T

/%W?\W

‘\ Nome:

g—

AT )
\gﬂﬂﬁiii—-—-"

e

CALCULG DO IMPOSTO

(" BASE bE CALCULO DO I1SQN |VALOR DO ISON

AN,

BASE CAL, ISQN SUBSTITUGAD

VALOR DD 150N §UBSTITUIGAG | VALOR TOTAL DOS SERVICOS )

o0

DADOS ADICIONATS
( BIPORMASHES COMPLEMENTARES

RESERVABO AD FISCO

DA NOTA FISCAL DE SERVICOS INDICADA AQ LADO.

("RECEBIEMOS) DA EMPRESA Familia Vieira Contabilidade Ltda. . 05 SERVICOS CONSTANTES NOTA EISCAL pggsmgﬁo“

DE $ERVICOS

DATA DO RECEBIMENTC

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Ko 0474

Sul Grafica - Rogétio & Rogério Ltda.- Av. Jorge Lacerda, 2282 - Costelra - F. 3226-5208 - CNPJ 00.909.942/0001.97 - 1. E. 253.193.958 - Aut, Fiscal da P. M. de Fpolis n° 333912610 - N. F. P. de Servigos - 10 Bls. 50x3 de 0001 2 050G em 16/03/10
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ALTERACAO CONTRATUAL 02 DE
TRANSFORMACAO EM EMPRESARIO
«PAMILIA VIEIRA CONTABILIDADE LTDA ME”

NERI NEREU VIEIRA brasileiro, casado pelo regime de comunhfio universal de bens. téenico
contabil, nascido em Floriandpolis/SC no dia 07 de Maio de 1961. portador do CPF 415.172.70%/44 e
RG 1/R 988.988 expedida em 72/03/85 e CRC SC sob 2® 013922/0-1, residente € domiciliado na
Rodovia Baldicero Filomeno n° 579, Ribeirfio da flha, Floriendpolis/SC, CEP 88064-000, dnico sécio da
sociedade empresario limitada yAMILIA VIEIRA CONTABILIDADE LTDA ME. com sede na
Serviddo Paulo Joas Nogueira da Sitva, n° 129, 1° andar, (Campeche, Florianopolis/SC ~ CEP $8.065-
085, com contrato social arquivado na Junta Comercial de Santa Catarina sob o NIRE n° 42204480692
inscrita no CNPJ sob n° 11.831.383/0001-66, consoante a faculdade prevista no pardgrafo (nico do
artigo 1.033, da Lein® 10.406/2002 (Codigo Civil), resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA

Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresario, sob o nome empresarial de:
NERI NEREU VIEIRA ME, com sub-rogagiio de todos 08 direitos e obrigagbes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA
O acervo desta sociedade, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), passa a constituir © capital do

Empresério mencionado na clausula anterior. Para tanto, firma nesta mesma data, em documento

separado, a solicitagiio de sua inscriciio como ¢mpresaria, mediante formuldrio de Requerimento de
Empresario.

Florianopolis, 07 de Agosto de 2012.

///’/%'?ﬁ

NERINEREU VIEIRA
U A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO bE'SAi{TA'cA%ARI&AM”
§ ) CERTIFICO O REGISTRO EM: 10/10/2012 SOB N 20122818679
i Woprotocalo: 127281 867-9, DE 12/109/2012
| Empresa:d2 2 0448069 2
P rrainia VIRIIA TORTARG L AL
- ) BLASCO BORGES BARCELLOS
e SECRETARIOGERAL
Observacio
Unite séeio: f

a)a _sccieciade‘ em condigdo de unipessoalidade, independentement? do eGS0 do prazo

previsto no inciso V do an. 1,03, do CGS8, assim como a sociedade sujo prao de 180

dias, previsto na inciso V do ad. 1.033 do CC8, tenha sido yitrapassatio; ou

b} que lenha concentrado todas as quotas ta sociedade sab sud sitularidade, em alteragho contratual antarior.



Ministério do Desenvolvimento, Indistria e Comércio Extarior
. Secrelaria de Comércio ¢ Servigos
Bepartamento Nacional de Registto do Comérgio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 1/ %

NUMERD DE IBENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EWPRESA - NIRE DA SED08
42104224503

TIRE DA FIIAL { teenthst somar 18 6 810 referen
FOOCHAXXI AKX

TGN DG ETE NS KR TCompTers, Som 2D evmTomsT
NERI NEREU VIEIRA

NACIONALIDADE

BRASILEIRA

""TESTADS CIVIL

CASADO

REGIME DE BENS(se casade)

COMUNHAG UNIVERSAL

MR F O

FILHO PE

NER

€U JOSE VIEIRA

el "
1 MARIA CLINDINA VIEIRA

IO X

NASCIDO EM {data de nassimento) JCENTIDADE (niimero} Qrgdo emissos UF PF{nimers)
07/05/1961 1/R 988988 | ssp Isc  [ats.472.700.44
-} EMANGIPATIO FOR (forma da smandizacko - somante o case 06 menor

| DOMICILIADO NA {LOGRADOURD - rua, av, 4tc)

RODOVIA BALDICERQ FILOMENO

I COMPLEMENTO BAIRRODISTRITG

RIBEIRAO DA ILHA

cER

88.084-000

FLORIANOPOLIS

| declara, sob as penas da Iei, néio estar impedido de axercer ativ
.4 ountro registro de empresario @ requer & JUNTA COMERCIAL OC

idade empresara, que

i1 possui
| ESTADO BE SANTA CATARINA

£00I60 00 ATG ALTERACAD T COPISO B EVENTD "ALTERAGAO DE DADOS (EXCETO NOME
602 021 EMPRESARIAL)
/| LOBIGO 0O EVENTS DESCRIGAD DO EVENTO CODIGO DO BVENTO ESCRIGAD DQ RVENTO
f ot evsiveyied fecvtretiierid
KOO0, KHOOCXNK 2K :
HOME EMPRESARIAL
NERI NEREU VIEIRA - ME
LOGRACCHRO [f:a v, ete) RUMERD
RODOVIA BALDICERO FILOMENO
OMPLEMENTO BARRODISTRITG = LEs
FUNDOS RIBEIRAQ DA ILHA 88.064-000
BUNCIFIO ] UF Pazs ﬂi'é'éf'mmc ELETRONICO {E-MAIL]
FLORIANOPOLIS ] 5C ] BRASIL ¢ viera@vielracontabilidade.com. by
VALOR DO APITAL . RE VALOR DD CARITAL - {por 3xtenso) *
10.000,00 DEZ MIL REA!S
COLIGD DE ATIVIDABE DESCRIGAD DC CBJETO
ECOROMICA

{enae}

Alividade Principal

6920601
Atividaty Secunddria

XXXKXXX
XXXHXAX
HXAXKXK
KXXXUAK
XAXXHKX
XXAXXXK

CONTABILIDADEXXCOMXXKAX XXXKXK

A EMPRESA TERA POR OBJETC

A EXPLORACA DO RAMO DE ATIVIDADES DE
HXKHHKXK HXRHHKX KAKIKKIK KX KA KKK

DATA DE HRICIO DAS ATIVIDADES HUMERG DE INSCRIGAO RO TNPY TRANSF mclﬁ DE BEDE £ ) UE FILIAL DE JUTRA UF UF
HIRE AN ERIGR
08/04/2010 11831383000166 XK KXUFHKA X XX
ABSINATURA DA FIRMA PELG EMF > tou pelo B B

VEE NEREV L Er AR
DATA A ASSINATURA ASSIHATURA DO EMPRESARI

28/03/2043

DEFERIDO,
PUBLIQUE.-SE R%UJVE-SE

Ll

37

L IUNTA COMERCGIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SERTIFICO O REGISTRO EM;  05/04/2013 SOB N 20130848721
Protacolo: 13/094872-1, DE 03/04/201

Emprasa:42 1 0422450 3
NERI NEREL WIEINK M5

- BLASCO BORGES BARGELGS
SECRETARICY GERAL

W

14275514




(Vigim A

Contabilidade
NERI NEREU VIEIRA ME
CNPJ: 11.831.383/0001-66
ORCAMENTOQ PRESTACAO DE SERVICO
Prezados,

ASSOCIAGAQ DE PAIS E PROFESSORES DO NE! CAIEIRA AS BARRA DO SUL
CNPJ: 14.220.185/000154

o DECLARAGCAO ECF: valor do servigo R$ 440,00 com balango 2016 fechado.
+ DECLARACAO DCTF: valor do servigo R$ 100,00

» Total dos servicos R$ 540,00 para envio das duas Declaracdes, para ECF com
balanco 2016 fechado. '

“Ter Etica é muito importante para um crescimento sustentavel, fortalecendo assim,
a credibilidade ndo apenas da Vieira & Vieira Contabilidade, mas de toda a Classe
Contabil.

Esse é 0 nosso maior compromisso — levar servigo de qualidade para as, Micro e
Pequenas Empresas que sdo a base de crescimento no Brasil”,

Duvidas decorrentes deveréio ser elucidadas em nosso escritdrio ou por telefone, de segunda a
sexta-feira, das 08:00 as 12:00hs e das 14:00 as 18:00hs. Para nos é motivo de muito orgulho té-lo

(a) como nosso cliente!

quipe - Vieira & Vieira Contabilidade. TSou, Nsﬁ’g
O = |y,
i Cﬁig‘gﬁ%ulsﬁ'ﬁ
Atenciosamente, / /) / 172 51 0

Floriandpolis, 18 de Dezembro de 2017.

End. Rod. Baldicero Filomeno n° 579 — Fundos - Ribeirdo da Ifha ~ Floriandpolis/SC
Fone Fax; 3338-3823 - CEP 88064-000 — Proximo ao Trevo do Erasmo
Email: vieira@viciracontabilidade.com. br e
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Volnete orgamento
1 mensagem

Volnete Alves <winete. alves@prof.pmf sc.govbix 14 de dezembro de 2017 12:43

Para: contabilidadeln@gmall.com

ORCAMENTO

A APP do NEI CAIEIRA DA BARRA DO SUL
CNPJ — 14.220.185/0001-54

Segue orcamento das declaracdes:
BECF 2017 - RE 542,00

DCTF 2017 ~R$ 129,00

Tolal dos servicos = 871,00

Documentos que talvez estejam em aberto no CNPJ da APP:

DCTF 20168 -~ R$ 129,00

Total Geral = RS 800,00

Contador CRC 20397/5C
CPF 733.017.369-54

OB3 01: As DCTFs em aberto, basta a entrega de janeiro que as demais |3 sdo extintas. A
multa a ser paga a Receita pela entrega em atraso & entre 2% 100,00 a RS 250,00.

OBS 02: Esclarecemos para os devidos fins que o orgamento enviado referente a entrega da
ECF no valor de R$ 542,00 contempla e entrega da declaragic com todos os CAMPOS
cbrigatérios preenchidos, conforme temos feito em anos anderiorss, Nio s6 constando os
dados cadastrais, mas como também toda a situag@o financelra da instituicdo a qual
fazemos levantamento com todos os extratos bancarios e toda movimentagao financeira do
ano correspondente, que sempre  solicitamos. Alertamos que existem Informagées
inveridicas nas citagdes sobre nossa smpresa, dizendo que a mesma entregava declaragbes
em branco. Atente-se, antes de fechar contrato, se o valor fechade & para entrega da
declarac@io preenchida ou em branco e alertamos que a entrega em branco fambém pode
gerar multa para a APP, assim como a ndo entrega.

DOCUMENTOS NECESSARIOS:

h!ips:!_/mii.goog!e.ccrr‘f’n'uai?!wo,f?ai=2&imOaécﬁaaeﬁﬁ&jsv&mL}VBHUh:‘;w‘_“ao_;}thR&‘ée\ﬁf:;ﬁ&seara'rﬁinb{::f&h:16&55?&0‘5{&:}50(}3(}&&;?&&16055?361{)@.. - 17
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ORGAMENTO

A APP do NEI CAIEIRA DA BARRA DO SUL
CNPJ — 14.220.185/0001-54

Segue orgamento das declaracbes:
ECF 2017 — R$ 542,00

DCTF 2017 — R$ 129,00
Total dos servigos = 671,00

Documentos que talvez estejam em aberto no CNPJ da APP:
DCTF 2016 — R$ 129,00
Total Geral = R$ 800,00

OBS 01: As DCTFs em aberto, basta a entrega de janeiro que as demais ja sao

extintas. A multa a ser paga a Receita pela entrega em atraso é entre R$ 100,00 a R$
250,00.

OBS 02: Esclarecemos para os devidos fins que o orgamento enviado referente a
entrega da ECF no valor de R$ 542,00 contemplia e entrega da declaragdao com
" todos os campos obrigatdrios preenchidos, conforme temos feito em anos
anteriores. ‘Nio s6 constando os dados cadastrais, mas como também toda a
situagdo financeira da instituicdo a qual fazemos levantamento com todos os
extratos bancarios e toda movimentagdo financeira do ano correspondente, que
sempre solicitamos. Alertamos que existem informagdes inveridicas nas citagoes
sobre nossa empresa, dizendo gue a mesma entregava declaragées em branco.
Atente-se, antes de fechar contrato, se o valor fechado é para entrega da
declaragdo preenchida ou em branco e alertamos que a entrega em branco também
pode gerar multa para a APP, assim como a nao entrega.



DOCUMENTOS NECESSARIOS:

Nome e CNPJ da APP,

Nome e CPF do Presidente,

Nome e telefone para contato,

Extratos de todas as contas bancarias de 01 a 12/2016,

Livro caixa se tivef,

Valor de RS 671,00 se for para entrega de ECF e DCTF 2017 ou,

Valor de RS 800,00 se for para entrega de ECF e DCTF 2017 e DCTF

2016 ou,

Valor de RS 850,00 se for para entrega de ECF e DCTF 2017, DCTF

2016 e GFIPs em aberto.

Att,

Francielle Vieira Souza

Atendimento/Recepgao -
SILAS CONTABILIDADE SS — CNPJ 85.256.022/0001-70
. Rua: Felipe Schimidt, 249 -ARS sala 712.

Centro -Floriandpolis-SC

CEP 88.010-902. '

www.silascontabilidade.com.br
Tel: 3222-0927



L S — R ]
Rua Felipe Schmidt, 249 ARS sala 712

Ceniro — Floriandpolis — SC

CEP 88.010-002 .

EFone/FAX (48) 3222-0927

E@atendimento@silascontabilidade.com.br
#www.silascontabilidade.com.br

As informagGes contidas nesta mensagem sio CONFIDENCIAIS, protegidas pefo sigilo legal e por direitos
autorais. A divulgacéo, distribuicéo, reproducao ou qualquer forma de utilizagdo do teor deste documento
depende de autorizacdo do emissor, sujeitando-se o infrator as sangfes fegais. Caso esta comunicagéo tenha
sido recebida por engano, favor avisar imediatamente, respondendo esta mensagenm.

FLORIANOPOLIS, 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

f’@\
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28122017

CAIXA

Extrato por periodo
Ciiente: A P P NEI CAIEIRA BARRA DO SUL

Conta: 1877/ 003/ 00003720-2
Data: 28/12/2017 - 11:52

Més: Outubro/2017

Periodo: 1-31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Historico
23/10/2017 412882 CRED TEV

SAC CAIXA: 0800 726 0101

~Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Juvidoria: G800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

In.te.Rn-¢t B.aNking—C_alXA

Vafor

2.500,00 C

Saldo

2.500,00 C



2811212017

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: A P P NEI CAIEIRA BARRA DO SUL

Conta: 1877 /003 / 00003720-2

Data: 28/12/2017 - 11:54

Més: Novembro/2017
Periodo; 1-30
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico
000000 SALDO ANTERIOR
2371172017 200054 CHEQ COMP

SAC CATXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria; 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Inte-rneT::::BA nking___CalXA

Vaior
0,00

180,60 D

Saldo
2.500,00C

2.320,00 C



28

/1212017 Int:ernet-—Banking CAIXA

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: A P P NEI CAIEIRA BARRA DO SUL

Conta: 1877/ 003 / 00003720-2
Data: 28/12/2017 - 11:56

Més: Dezembro/2017

Periodo: 1-28
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico

00000 SALDO ANTERIOR
05/12/2017 900055 CHEQ COMP
19/12/2017 200047 CHEQ COMP
20/12/2017 900059 CHEQ COMP
21/12/2017 300056 CHEQ COMP

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 08060 726 2492
Ouvidoria; 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Valor
0,00
421,40 D
450,00 D
540,00 D

630,00 D

Saldo
2.320,00 C
1.898,60 C
1.448,60 C

808,60 C

278,60 C



TR Lk LB L A A https://intemetbanking.caixa.gov. br/SIIBC/imprimc_ext_periodo.proce...

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: AP P NEI CAEIRA BARRA DO SUL

Conta: 1877/ 003 / 00003720-2
Data: 09/01/2018 - 15:29

Més: Janeiro/2018

Periodo: 1-9

Extrato

Data Mow. Nr. Doc. Histdrico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIQR 0,00 278,60 C

03/01/2018 900050 CHEQ COMP 278,600 0,00 C

SAC CAIXA: 0BDD 726 0101

Pessoas com deficiénels auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Heip Desk CAXA: 0800 726 0104
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ESTADO DE

PR\EFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

SANTA CATARINA

Dafta: 02/10/2617
Nota\de Empenho N° do empenho * 9038/17
i Ordindrio
C.N.P.J.: B2.892,282/0001-43 Processo ;
Municipio: FLORIANOPOLIS -
Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQC
Unidade: 18.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAD
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAD PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL "
Projeto/Atividade: 2.027 N - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. ESGOLAS - ENS. INFANTIL
Elemenio; - 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais :
Cod. Detalham.: 0 - Sem detaihamento das destinagbes de recursos
Cédigo reduzido: 000235
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengbes Sociais
Dotacéo Inicial: 1.100.000,00 ’ N Empenhos anteriores : 732.800,00
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00
Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Totaf (A): 1.100.000,00 Total (B ) : 735.300,00
o Saldo (A-B): 364.700,00 -
Credor: 19165 | APP NE} CAEIRA DA BARRA DO SUL
Enderego: RODOVIA BALDICERO FILOMENO, N° 19795, S/ Cidade: Florianépolis UF: S8C

C.N.PJ.
Banco:

14.220.185/0001-54
104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Inscr.Est./ldent Prof.:

Agéncia: 1877-5 Conta Corrente: 3720-2

Especificaggo: ~ 1
PELA DESPESAE

MPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA

CUSTEAR DESPESAS DA APP NEI/SME, REFERENTE A 38 PARCELA/2017 E CONVENIO 57/2017, RECIBO ANEXO.

Fonte de recursos :

Ordinério

Total geral : 2.500,00 -

Fica empenhada a importancia de 2.500,00 {dois mil & quinhentos reais)

Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007 R
" Modal. licitag8ie-:-  Outras Modalidades/N4o Aplicavel NUmero : Data :

Contrato : Data :

Banco: Cheque Nom: Ordem Bang. Nim Data Pagamento

z3 .
e Sgu'
ﬂo,mﬂi 959

gHe

L

Responsavel fféla Emisséo

(com carimbo)

Recibo do Credor

’ : Constancio Alberto Salles Maciel
P e
MG@H%QQE?EQ% p%§ Pere P Sec. Municipal da Fazenda
Secretario Municipal de ducagdo '
- o0 172 NEN/2017-
perrelo i —I7=u3vy




Cong &g

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretaria de Educacio de Florianopolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTI FICAGAQ DA APP/ESCOLA

CNPJ Nome

114.200 -195/0001-24 [AsS0liaciO oo PG € mOF NCT CALZ IRA T | eARRA M Sull
Enderego

oDV, BALNCERO FlLomenD (Q 79 |

Complemento do Endereco Bairro

l | | lcaern DA BARRA SO sUL)
UF Municipio '

CEP -
Lac | [ Froaanéeoli g | [22. oty . con |
Telefone Fax E-Mail

— = !

2 - IDENTIFICAGCAO BANCARIA

Nome do Banco Codigo Agéncia/DV N° da Conta Corrente/DV UF
Lo, c | {977 1 o2002220.9 | [ac]
3 - IDENTIFICACAO DO(A) PRESIDENTE DA APP
CPF Nome .
L00339605 934 [ walm maceiza  he <o uzAa ]
Endereco
lRonovu. BALDICCRO __EL OMENOD - 1Z.000 ]

" Complemento do Enderego Bairro

UF Municlpio CEP
|Sc ] [FLos LANOPOLL S g2 one. o0 ]
Telefone Fax E-Mail
8yl — I il
N°® Carteira de Identidade Data de Emissdo Orgdo Expedidor UF
4 - IDENTIFICACAQ DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA
CPF - Nome ‘ :
Lb49.395 -040] [ 1birere ALdes ]
Enderego

LScRU. ADEMAR  MA NQOEe!  ARAVTO _ 130 |

Complemento do Endereco

Bairro

5 - TERMO DE COMPROMISSO

Comprometemo-nos a cumprir as disposicfies do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembrg
de 2007, que dispde sobre o processo de ades&o e as formas de execucao e prestacdo de contas,
referente ao Programa de Descentralizagao Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a

relativa & consignagio dos recursos do programa, a serem destinados a APP desta Unidade
Educativa, diretamente na conta bancaria.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ .
' DIRETORIA OPERACIONAL

“ Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Florianépolis, 03 de julho de 2017.°

A -
SECRETARIA'MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
- NESTA - ;

t

Assunto: Visitas in loco da Comissio de Monitoramento e Avaliacio

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordlaimente, vimos, por meio deste, informar que a Comlssao de
. Monitoramento e Avaha(;ao da  Secretaria Municipal de Educacfioc vem atendendo as

- determinagBes legais previstas no art. 41, do Decreto.n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso IT). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in Joco, a que se refere o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estfio sendo realizadas por amostragem, primando sempre péla
eficiéncia, principio constitucional da Administracso Pablica, que engloba a economia ¢ a
* redugfo de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego. :

Atenciosamente,

~MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretdrio Municipal de Educagéo

LR

Rua: Conselheiro Mafra. 636 — 5° andar — eala 402, Manira - FlamionAealin  OF 100 00 A1



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a.

13.204 de 2015.

_ RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

Data de Entrada: 28/12/17

Associaglio de Pais e Professores: NEI Caieira da Barra do Sul

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n° 9038/17

Valor da Liberagio:  R$ 2.500,00 Data do pagamento: 02.190.17/pagamento:23.10.17
Categoria

(X)) Subvencao

Tipo de Parceria:

(X)Termo de Adesdo n® 57/2017

Modalidade:

Ndo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

.

Esta Prestacio ¢ referente a parcela n°.; 3%

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria -, .
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesiio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de | Decreto 1. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das tnetas a elas atreladas {anexo X)? Iv.
2.3 Est4 descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17361,de 2017, art. 25 V.| X
desembolso?
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestacio de Contas
3.1 A prestagio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagdo de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
| pelo presidente da APP?
3.3 A prestagéio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestagio de contas esta organizada por parcela, conforme item de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC,
3.5 Constaa cdpia do Plano de Traballio? Decreto 1. 17.361, de 2014, art, 25. X
N 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execuciio Financeira
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execugdo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatdrio estd assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatério esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancaria comt movimentagdo completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 14/2012, art, 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.?
4.7 Houve aplicagéio financeira dos recursos? Decreta n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve devoluiciio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 HA copias das transferdneias eletrénicas ou ordens bancérias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC,
4.11 Os documentos fiscais da execucio da despesa estdo nome da APP? Decreto n., 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesdo?
4.13 O documento fiscal consta a descri¢fio completa do servico/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC, X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitdrio e total do )N 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo? ‘
4.15 Consta no documento fiscal a certificagiio que o material foi recebido Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
oU 0 servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avuisa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
| Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: R$ 2.500,00
Aplicagio Financeira;
Total: R3$2.560,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1 Material de consumo: manutencio 1.960,00
1.2) Material de Consumo: pedagdgico
i.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridicos 540,00
Total (1); 2.500,66
2) Custos Indiretos
Servigos Contdbeis:
Outros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 2.500,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saido a devoiver:
3. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutengio ¢ pedagogicos estfio | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vingulados & execugdo do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%9 | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugdo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59, X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovacio de despesa com locagio de veiculo ) IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
transporte)?

A comissdo de monitoramento e avalia¢Zio no uso de suas atribuigdes ¢ em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,
através do oficio n®.........

3. *As visitas in Joco foram realizadas, em..... de......... de 20 , Com os seguintes membros da comisséo:
¢ acompanhada per membros do Conselho Municipal

4. *0 relatdrio da visita in loco foi encaminhado a APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio ne.........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAQ

Desta forma, ap6s analise da documentagio apresentada, a Comissio de Monitoramento e Avaliagio, quanto a analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagfio de contas ¢ a gxecucfio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

- RESTRICOES:

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n° 1319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestacdo de contas.

Florianépolis, £ <1 de [ggjﬂ » o de20 7&1

()  Regular.

{ ) Regular com ressalva.

() Irreguiar, para abertura de diligéncia.
- p
WOk =: /Er Q Q, [hnomf;
SIMONE MARIA/AYILA FOCHESATO MARIZILDA ALVES G. ARAUJO
MAT A N* 15.976-0 MATRICULA N° 09.623-7
Comissdo de Monitoramento e Avaliaciio Comissio de Monitoramento e Avaliagiio

CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comissdo de Monitoramento e Avaliacio Comisséio de Monitoramento e Avaliacio
, LA e (WAs /ﬂ

CRISTIANE SCHAFFER/

MATRICULA N° 17.603-6
Comissiio de Monitoramento e Avaliagio



ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 13/03/2018

Associagio de Pais ¢ Professores: NEI CAIEIRA DA BARRA DO SUL

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE)n®: 9038/17

Valor da Liberacdio: R$ 2.500,00

Data: 02/10/2017

Categoria

X ) Subvencio

Tipo de Parceria;

X)Termo de Adesio n® 52/2017

Modalidade;

/-.Ndo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

-sta Prestacdo é referente a parcela n°.: 3?

| Portaria de nomeagio do Gestor do Termo n°.: 162/2017

Publicada no Diario Oficial n°.:

1969

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC

Norma Legal

1. O relatério da comissdo de monitoramento e avaliagdo esta
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41,

2. Consta no relatéric da comissio de monitoramento o
avaliacg#io a copia da portaria de designaciio dos seus membros?

Decreto n. 17,361, de 2017, art. 40,

IR

3. A comissio de monitoramento soliciton abertura de
diligéncia?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.

4. O relatério de monitoramento ¢ avaliagdo conclui pela
aprovagio da prestagio de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

5. Pode-se considerar com base no relatdrio de monitoramento

que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de
trabaiho?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V.

1. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na- APP?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as
prestacdes de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.

9. A execugo da despesa esta vinculada ao objeto proposto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art, 47 - TCE/SC.

SIS <A

10. A APP foi alvo de alguma dentincia?

11. O processo de prestacio de contas deve ser melhorado?

12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor
exccutar o processo de prestagdo de contas?

13. Necessita de fiscalizagiio aprimorada?

X

7

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuicdes ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comisséo de Monitoramento e Avaliagio, descreve que:

1. A APP NEI CAIEIRA DA BARRA DO SUL alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.



Apés anglise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa 2 despesa com o Programa de
Descentralizagéo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagio vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia .../../.... (nfio) acompanhada por outros representantes
de orgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apds acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
_—técnico emitido pela Comisséio de Monitoramento ¢ Avaliaglo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestac8o de contas.

Q§ Regular.

() Regular com ressalva.

() Itregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 13 de margo de 2018.

NELSON CASTELLOARANCO NAPPI
Diretor, eracional
Maificlia 39445-6



—

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n, 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 206/SME/DAF2017 7 Data de Entrada n°: 14/03/2018

Associagfio de Pais e Professores: APP NEI CAEIRA BARRA DO SUL

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n®: 9038/17 *

Valor da Liberagfo: 2.500,00..,” Data: 23/10/2017 ~

Categoria

{X} Subvenciio

Tipo de Parceria: /

(¥X) Termo de Adesio n®: 57/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Niamero:

Esta Prestagio € referente a parcelan®.: 03

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, ap6s analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério téenico emitido pela
Comissio de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestagio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

RECOMENDACOES:

1) Mesmo havendo justificativa da instituigdo, se faz necessério a movimentagio financeira através da transferéncia bancéria.

2)  Os valores devem ser movimentados através de ordem bancéria ou transferéncia eletrnica, caso excepcional ocorra por meio de
cheque, serd necessario apresentar justificativa, conforme determina o art. 27 da IN 14/2012 do TCE/SC,
‘Art. 27. Os recursos concedidos a fitulo de subvengbes, auxilios e contribuigbes devem ser

depositados em corta bancéria especifica e vinculada, e movimentados por ordem bancéria ou
transferéncia eletrdnica de numerdrio,

Faragrafo dnico. A movimentagéo por cheques nominais, cruzados e individualizados por credor
sera admitida apenas quando néo for possivel a movimentagdo na forma do caput, devendo essa
circunstancia ser justificada na prestagéo de contas.”

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestachio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contbil,

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Qﬁ

José Ricarde lL-Rafiios ;
~06642-3 Constdne
Superintendéncia da Traggparéncia e Controle Superint

Prefel | o Saflicipal de Floriandpolis

O(A) Secretirio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apds analise dos documentos apresentados, conclui pela:

] Regular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para a baixa contabil,
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianopolis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora




